Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, junto ao

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da quarta SESSÃO ORDINÁRIA do ano. Invocando a

proteção de Deus, o Senhor Presidente João Adélcio Flores Rigo, declarou aberta a

sessão. Com o quórum completo o Senhor Presidente convidou o 1º secretário da Mesa

para iniciar a leitura dos trabalhos. Constou a discussão e votação da Ata nº 07/2022,

aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação do Projeto de Lei nº

029/2022: Dispõe sobre a adaptação nos prédios públicos de propriedade do

município de Três Palmeiras a instalação de sistema de coleta para captação da água

de chuva, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação do Projeto de Lei

nº 030/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir área de terras,

através de desapropriação, abrir crédito especial e dá outras providências, aprovado

por unanimidade. Constou a discussão e votação do Projeto de Lei nº 031/2022:

Autoriza a celebração de convênio, realizar despesas, abrir crédito especial e dá

outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação o

Pedido de Providência nº 04/2022: Que sejam levadas 05 (cinco) cagas de cascalho

na propriedade de Marcos Fusqueira, na Linha Nova I. Justificativa: Esse cascalho

será para impedir a entrada de água no galpão da propriedade de seu Marcos.

Encaminhado pela bancada do PDT, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e

votação a Indicação nº 05/2022: Que seja construído banheiros públicos no Distrito

de Vila Progresso. Justificativa: Devido os finais de semana o comercio estar fechado e

a população que vem do interior ou de outros municípios não ter banheiros disponível.

Encaminhado pela bancada do PDT, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.

João Adélcio Flores Rigo                                                               Marciano Luis Ecker

Presidente do Legislativo                                                                      1º Secretário